(2) *Condessar*. Hispanum vocabulum antiquum, id est custodiendum dare.

(3) *Sin otra cuyta*. Quid intersit scire, an propter imminens necessitatem fiat depositum, vel necessitate cessante, vide in l. 1. 4. D. eod. et infra eod. l. 8.

(4) *En mano de fiel*. De hoc habes in l. *licet* 17. §. 1. D. eod. et in l. *interesse* 39. D. *de acquir. poss.* et in l. *proprie* 6. D. isto tit.

LEY II.—Que cosas se pueden dar en condessijo (a).

En guarda, e en condessijo pueden ser dadas las cosas, de qual manera quier que sean. Mas, propriamente, vsan a dar mas en condessijo las cosas muebles, que las otras. Otrosi dezimos, que estonce toma ome en condessijo las cosas quando non recibe precio, nin gualardon, por guardarlas. Ca si lo recibiesse, o prometiesse de gelo dar, estonce non seria condessijo, mas seria loguero (1), pues algo señalado toma por la guarda. E porende este atal mas tenuto (2) seria, de guardar aquello que assi recibiesse en encomienda, que non de otra guissa. E aun dezimos, que el señorío, e la tenencia (3) de la cosa que es dada en guarda, e non passa a aquel que la recibe; fueras ende (4), si fuesse de aquellas que se pueden contar, o pesar, o medir, si quando la recibiesse, le fuesse dada por cuento, o por peso, o por medida, ca estonce passaria el señorío a el. Pero seria tenuto de dar aquella cosa, o otro tanto, e atal como aquello que recibio, al que gelo dio en guarda.

(a) LL. 1 y 2, tit. 5, lib. 5 del F. J.—LL. 3 y 8, tit. 15, LL. 3 y 5, tit. 16, y L. 1, tit. 17, lib. 3 del F. R.

LEY II.—Omnes res possunt deponi; sed communiter deponitur mobilis si non datur pretium pro custodia; aliàs esset locatio, de qua tenetur recipiens prestare majorem custodiam, quàm depositarius simplex. Item non transfertur in depositarium dominium, nec possessio rei depositæ, nisi in rebus consistentibus pondere, numero, vel mensura: tenetur tamen depositarius de lata culpa, et dolo; de levi tamen non tenetur, nisi ad hoc se obligavit, vel se obtulit depositum, aut si pretium recepit pro custodia: et dicitur lata culpa, quando non custoditur res eo modo, quo major pars hominum custodit; levis quando non custoditur eo modo, quo sapiens diligens homo custodiret. Hoc dicit.

(1) *Loguero*. Ut in §. 1. *Instit. de locat. et Instit. mandat.* §. fin. et §. *item is cui* 2. *Instit. quibus mod. re contr. oblig.*

(2) *Mas tenuto*. Ut in l. 1. §. *si quis servum* 9. D. eod. et cap. 2. eod. tit.

(3) *La tenencia*. Adde l. *licet* 17. §. *rei*, D. eodem.

(4) *Recibe; fueras ende*. In his enim transfertur dominium in depositarium, ut in l. *Quintus* 28. et in l. *die sponsaliorum* 25. §. 1. et in l. *Lucius Titius* 24. D. eod. et tunc periculum transiret in depositarium, ut in l. *incendium* 11. C. *si certum petat.* et adde l. 5. tit. 15. Libro 5. *Foro Leg.* Et limita istam legem nisi sint deposita ista signata, vel clausa: nam tunc tacitè videtur prohibere, ne eis utatur; nisi in contrarium agatur, ut in dictis iuribus, et tenet Azo C. eod. in summa in princ. vide Bald. 5. volum. consilio 219. incipit *præmittendum est ad evidentiam*. Et an liceat deponere pecuniam penes usurarium, tradit S. Thomas 2. 2. quæstion. 78. artic. ultimo, qui ad finem concludit, quòd si quis committat pecuniam suam usurario, non habenti aliàs undè usuram exerceat, vel hac intentione, ut inde copiosius per usuram lucraretur, illicitum est, et ipse deponens est particeps culpæ; si autem committeret pecuniam suam usurario, aliàs habenti undè usuram exerceat, ut tutius pecunia seruetur, non peccat, sed utitur homine peccatore ad bonum: et fortè istud dicitur S. Thom. in hoc debet intelligi etiam quando fuit deposita pecunia ad numerum, et ita videtur ex ejus mente.